Otros gastos   1,714,714   2,480,140

Total RD$  4,865,440 RD$10,120,387

5.  SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en monedas extrajeras al 31 de diciembre de 2020 y 2019, está compuesto
por lo siguiente:

  2020 2019

  US$ RD$ US$ RD$

Activos

  Efectivo en banco 512 29,752 508 26,874
  Inversiones   .   .   77,026   4,074,845

 512 29,752 77,534 4,101,719

Pasivos
  Acreedores diversos  (54,263) (3,153,223)   (47,987)   (2,538,618)

Posición neta   (53,751) (3,123,471)   29,547   1,563,101

La tasa de cambio utilizada para la conversión de la moneda fue de RD$58.11 por

US$1.00 y RD$52.90 por US$1.00 al 31 de diciembre de 2020 y 2019, respectivamente.

18

Análisis de Sensibilidad al Tipo de Cambio - El siguiente detalle muestra la

sensibilidad de una disminución o incremento en el tipo de cambio de la moneda
extranjera. El 5% es la tasa de sensibilidad usada por la Administración y representa la

mejor estimación de cuál podría ser la variación en el tipo de cambio.

Aumento (Disminución) en
la Tasa US$

Efecto en la Utilidad Antes
de Impuesto

+5% RD$ (156,174)

-5% RD$ 156,174

6.  CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MÍNIMO

Un resumen del capital social de la administradora es el siguiente:

   Autorizadas Emitidas

   Monto   Monto

   Cantidad RD$ Cantidad RD$

Saldo al 31 de diciembre de 2020  1,530,000 153,000,000 1,530,000 153,000,000

Saldo al 31 de diciembre de 2019  1,530,000 153,000,000 1,530,000 153,000,000

La Ley No.87-01 y la circular 106-20 del 9 de enero del 2020; que sustituye la 104-19;

requiere a las administradoras de fondos de pensiones un capital mínimo de
RD$24,956,170 en efectivo, totalmente suscrito y pagado desde 1 hasta 10,000

afiliados. Dicho capital debe indexarse anualmente basados en el IPC calculado por el

Banco Central; a fin de mantener su valor real e incrementarse en 10% por cada 5,000
afiliados en exceso de 10,000. La Resolución No. 22-02 de la Superintendencia de

Pensiones de la República Dominicana establece los mecanismos para el cómputo del
capital mínimo de las Administradoras de Fondos de Pensiones, es como sigue: